sui exonerazione, & multo fortius in laicorum favorem: sive deraudare atque facile contemneretur sancta prohibicio duolorum, penaeque pro eis impositae suo carerent fine a legislatoribus prætendo, quod minimè est dicendum.

<sup>8</sup> Quarto & ultimò prefata conclusio textus in dicto cap. i. declaratur, ut quamvis clericus ob crimen duelli deponatur, sive depositus actualliter per iudicem Ecclesiasticum, non tamen ob id amittere deinde priuilegium fori, sed remanet sub iurisdictione Ecclesie: argumento capite dictum 8. dicitur. vt recte probat Rolandus a Valle dicto consilio 4. num. 12. cum sequentibus, voluntate 1. resolvens requiri ad amissionem dicti priuilegii fori degradationem actualiem, per quam ipso facto clericus priuertur omni priuilegio Ecclesiastico cap. 2. de panis in 6. Abb. in cap. tunc, in ultimo notabilis, de panis, & in c. nonius, in secundo notabilis, de verbis significatis.

### S U M M A R I V M .

- \* Ad duellum exentes an gaudeant immunitate Ecclesie?
- \* Excommunicatus an gaudeat immunitate Ecclesiarum? & num. seqq.

De exentibus ad duellum configentibus ad Ecclesiam an gaudent eius immunitate?

### Q V E S T I O C V I .

**Q**UARO quarto circa l. 10. huius tituli 8 lib. 8. nou. collect. reg. an exentes ad duellum, de quibus in hac l. si ad Ecclesiam configunt, gaudent immunitate ipsius; an vero possint ab ea extrahi à potestate seculare? Et videtur quidem ipsos immunitate Ecclesiarum minimè gaudere. Primo, quoniam committunt & incurront in peccatum alevosia. Secundò propter gravitatem maximam criminis. Terterio, quia sunt excommunicati ipso facto per Concil. Trident. sess. 25. in decreto de reformat. cap. 19. vt late probuimus supra in questionibus precedentibus: sed excommunicatus non gaudent immunitate Ecclesiarum cum sit extra grenum Ecclesie vt tenet glossa Guilielm. super Summa Raymund. in titulo de immunitate Ecclesie. & frater Jacob. in Summa illius tituli, quis. 5. versiculo, quid de Iudeo, quos ad hoc citat Remig. de Gom. de immunitate Ecclesiarum, fallentia 19. num. 1. ibi, sed glossa Guiliermi, sequitur Felin. in cap. 2. column. 2. de except. ergo duellum committentes non gaudent immunitate Ecclesiarum. Quartu in Regno Portugalie hoc est expressum per leges regias, nempe quod occidens vel pertinet in duello non gaudeat immunitate Ecclesiarum, vt patet lib. 2. ordinam. tit. 4. §. 3. quia leges sunt vnu recepta secundum Nau. in man. latin. cap. 25. sub man. 21. ibi sed iuxta, quem ad hoc referit nouissime remissus Petrus Zened. collectan. 117. num. 4.

Nihilominus tamen contrariam sententiam imo quod pugnantes in duello etiam ex eo sequatur mors gaudent immunitate Ecclesiarum, recept.

vioreo censeo. Primo, quoniam regula communis & verissima est in hac materia immunitatis Ecclesiarum, quod quantum quis grauidissimum & enorme delictum admiserit, gaudeat immunitate Ecclesiarum, nisi in casibus in iure expressis, vt in cap. inter alia de immunitate Ecclesiarum, & latè tam probat Remig. de immunitate Ecclesie, in hac eadem regula & iterum in 28. fallentia illius regule, & nos plures congettum cum communis eam sequentes lib. i. practic. quest. 1. num. 3. sed hic casus non est de exceptis, & qui aliud dixerit id debet probare: ¶ quia qui haberet regulam pro se habet intentionem suam fundatam in casibus non exceptis iuxta glossam in l. omnis diffinitione de reg. iur. quam sequitur Decius in l. 1. num. 6. ff. codem iustulo, vbi eius additio alios allegat glossa simil. in rubrica de reg. iuris lib. 6. est communis, vt plures allegant affirmat Covarru. lib. 2. var. ref. cap. 12. num. 4. glossa etiam in l. 1. his que contraff. de leg. & ibi Paul. de Cast. num. 1. l. 1. cetera in princ. num. 3. & 4. ff. de leg. 1. cum simil. ergo exceptione non probata standum est regula, ac per consequens huiusmodi delinquens gaudeat debet immunitate Ecclesiarum. Idque procedat proculdubio in dissidatione calore iracundia facta, si statim accederent ad locum, ibique dimicarent, quia talis pugna non dicitur deliberata, neque per eam incurrit in peccatum nostrum i. regiae, nec facit Concilij Trident. sed per illam, qua cum deliberatione ex proposto & cum passionibus fit, vt in questione proxime preced. resoluimus: sed & in hac defendimus etiam delinquentes huiusmodi gaudent immunitate Ecclesiarum per supradictam regulam generalem & communem, ex qua haec opinio probatur.

Quia opinione retenta, non obstante primum & secundum fundamentum contraria partis, quoniam ipsa iam sunt sublata & corrunt ex predicatione communis regula generali.

Ad tertium de excommunicatione respondeo, verum quidem esse ipsam incurri in praemissa specie: contendimus tamen atque probamus, excommunicatos gaudent immunitate Ecclesie, quia in hoc non delictum excommunicati attenditur, sed potius favor Dei, cui competit iste honor. ¶ Licet enim in hoc articulo, an excommunicatus gaudent immunitate Ecclesiarum, necne, finitae sententiae, opinio prima negativa quam supra resolutus, alia distinguit in excommunicatione ab homine, iuris ordine ferato, vi is non gaudent immunitate Ecclesie; alia fecus & in excommunicato à canone, vi is quidem gaudent predicta immunitate, & quod verteret non debet gaudent, si sit in mora petendi abolitionem. Ita Hostien. in c. fin. de immunitate Ecclesie. & in Summa eiusdem tituli, §. in quantum, versiculo, quid ergo. Verior tamen & communis sententia est contraria, ino quod indistincte excommunicatus gaudent immunitate Ecclesie, quam tenet Guilielm. de Montelaudan. & Imol in clement. 1. de panitent. & remiss. & Gofred. in Summa de immunitate Ecclesie. & est tutor & communis opinio Magistrorum secundum Hostien. vbi sup. Nicolaum Boer. decisi. 110. in 1. p. n. 5. versic. idem in excommunicato, eandem sequitur & dicit communem plurimos authores referens Remig. de Goni vbi sup. de fallentia 19. necnon & Nauar. in manual. cap. 25. num 19. & Covarru. lib. 2. var. ref. cap. 20. num. 11. & ab ea in praxi non est recedendum, licet in punto iuris non sit sine difficultate secundum Iul. Clar. lib. 5. recept.

### De Treuga, &c. Quæst. CVII. 249

recepit sentent. 6. fin. quæst. 30. versic. quaro etiam, & Paz. in sua practic. c. 3. §. 5. quoniam partis primi tom. num. 112. fol. 132. col. 3. secundum priorem impressionem, & Farinac. in suis questionibus crim. quæst. 28. de carcere. & carcera. num. 39. vbi plus alios referit.

Ad quartum de legibus regiis Portugalie vnu receptis, disponitibus vt occidens, vel percutiens in duello non gaudent immunitate Ecclesie. Respondemus esse locales, ac proinde extra illud Regnum in hisce nostris Regnis locum minime habere, nec ligare, quoniam in illo non portuerunt praedicare immunitati Ecclesiastica, nisi quatenus sunt vnu recepta, in hac namque materia immunitatis concessae facis templs plurimum sunt obseruanda consuetudines. Oportet enim reprehendere audaciam eorum, qui hac immunitate freat criminis passim commitunt, aliqui de facili criminis admittentur, effeque contra mentem eorum, qui praedictam immunitatem facis locis praestiterunt, non ut essent refugium & speculum latronum, sed ut praefatrem tutam misericordia, qui fragilitate humana, aut cau in aliquod crimen incurrissemus secund. D. Couar. d. lib. 2. var. ref. c. 20. num. 4. Iul. Clar. d. q. 10. n. 5. vers. scias autem, D. Suarez de Paz vbi sup. n. 25. & 26.

Hinc est, ut quamvis de iure simplex fur immunitate Ecclesie gaudent debeat, iuxta communis sententiam Doctorum, quam retuli & sequitur fui lib. 1. practic. quæst. 1. num. 20. tamen quia consuetudo consentit clericorum instituta obtinat, fures etiam simplices non gaudent templorum immunitate, passim ab Ecclesiis absuntur inuiti à iudicibus secularibus, ut affiat D. Couar. d. cap. 20. num. 13. ad fin. quem in hoc referit & sequitur D. Paz. vbi supra num. 70. quamvis ipse existimauerim vbi supra in duobus predictis communis sententiam esse feruandam, prout iam vidi duabus sententiis conformibus esse pronuntiatum, nisi predicta consuetudo legitime praescripta probetur, tum enim est feruanda.

Sic igitur in proposito nostro dicendum est, quod cum regno illo Portugalie leges prædictæ regia priuantes immunitate Ecclesiastica occidentes, vel percutientes in duello, sint vnu recepta, atque consuetudine roboretur, ut attestatur Nauar. vbi supra, ibidem tantum sunt seruandas: in nostris vero Regnis neque procedunt, aut ullum vigorem habent, nec iure priuantes huiusmodi delinquentes immunitate Ecclesie, sed ipsa potius gaudere debent, nisi consuetudo legitimè praescripta, ea que probata contrarium habeat, id quod videatur fensiile Nauar. vbi supra, quandoquidem soluuntur legibus illius Regni, non verò iure communis.

### IN TITVLVM NONVM,

De las treguas y assegurancias.

### S V M M A R I V M .

- 1 Tregua, affectatio, & pax, que sit & unde dicitur, & quoniam? & num. seqq.
- 4 Tregua tempore inter duos Reges commenta clausa necessaria est dissidatio ad hoc vt ille, qui egreditur territorium alterius, non dicatur latrunculus.
- 7 Tregua verba quoniam concipi debent coram testibus vel instrumento sicut scripta? & num. seqq.
- 11 Tregua inter nobiles & ignobiles concedi possunt. Sed propriè inter nobiles ut in numer. 12.
- 13 Tregua & inducia idem significant.
- 14 Pax & sedis fiant in perpetuum.

De Tregua, Affectuacione, & Pace.

In l. 1. tit. 9. lib. 8. nou. collect. reg.

### Q V E S T I O C V I I .

**V**Æ RO circa l. 1. tit. 9. lib. 8. nou. collect. reg. quid sit tregua, affectatio, & pax, undeque dicantur? & de aliis circa proximū huius l. 1. In quo obseruandum est iuxta nosstram l. 1. iuncta l. 1. tit. 12. p. 7. que la tregua es una

assegurança segun derecho que se da a las personas y a los bienes por siempre cierto sin hacer pax, ni desistir de la guerra en quanto la tregua durare. Tregua enim est securitas ut per Greg. Lopez in l. 1. glossa 1. tit. 12. p. 7. Didac. Perez in l. 1. tit. 8. lib. 4. ordinamenti col. 1479. vbi alios allegans inquit, quod tregua est securitas personis & rebus ad tempus discordia nondum finita, & de pace, & quoniam probetur Malcard. de probat. conclusione 1156.

Et iuxta supradictas leges son tres maneras de treguas. La primera es que se da en Rey a otro, la qual deue ser guardada firmemente por todos los grandes y ricos homes, y de todos los demás de los Reynos y señoríos, desde el dia que fuere pregonada o se supiere en qualquier manera, aunque no se halle en ella, so la pena que en ella fuere puebla.

Quod si inter duos Reges materia erat reparata ad guerram, nondum tamen ea mora, fecerunt inter se treguam duorum armorum, clauso illo tempore, cui necessaria dissidatio, ad hoc vt ille, qui aggreditur territorium alterius non dicatur esse latrunculus; vt arguens ad partes resoluit Bald. de pace constant, vers. vñfali, qui pro tempore, quem certe & sequitur Greg. Lop. in l. 12. in verbo a otro tit. 12. p. 7. sequitur Azeu. in l. 2. tit. 1.

La segundá manera de tregua es la que se dan entre si muchos hombres, assi como tregua o assegurança de un vñado a otro, y estan obligados a guardar los del un vñado y del otro, desde que supieren que es puesta entre ellos.

6 La tercera, la que da un hombre á otro, ó la pone el juez, y estan ellos obligados á guardarla; y los hombres que vivieren con ellos, y quieren de hacer su mandado, vt in d.l.2.vbi Gregor. Lopez notat, quod & si conuentione tregua non fiat mentio de istis includuntur in ea: item & includuntur alij sibi adhaerentes eriam si verba tregua concepta sunt in personam, si pacificem non posset esse pax sine coherentibus secundum Angel. in l. qui religiosi, ff. de rei vendicata, per iura, quia allegat & addit Greg. quod includuntur illi, de quibus in d. 2. qui non solum erant homines temporis facta tregua, verum etiam qui postea ad eius seruitum vel potestatem veniant, secundum Doctores, quos ibi ad hoc citat & sequitur Azeued. in hac l. n. 10. & 11.